
 

Area Cultura  

Servizio Cultura 

1 
 

 
 
 
 

 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

N. 51 del 19/03/2024 
 
 
 

 

Oggetto: approvazione delle Linee guida e della modulistica di rendiconto delle spese e delle 

entrate dell’Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione 

di contributi economici per la realizzazione di eventi e rassegne da svolgersi nel 

quadro dell’iniziativa “Maggio dei Monumenti - anno 2025”. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 20/03/2025, DISP/2025/0003180



 

  

2 
 

 

 
Il Dirigente del Servizio Cultura 

 

Premesso che:  

✓ in occasione della XXXI edizione del Maggio dei Monumenti, quest’anno dedicato al tema del fuoco 

come filo conduttore della narrazione della città da esplorare attraverso diverse prospettive e 

multiformi dimensioni, il Comune di Napoli si pone l’obiettivo di promuovere e supportare, 

mediante la concessione di contributi economici a copertura parziale, la realizzazione di iniziative di 

spettacoli dal vivo, allestimento mostre, visite guidate, laboratori, attività didattiche, convegni di 

natura scientifica e reading di significativo valore culturale, da realizzarsi nel territorio cittadino tra 

il 2 maggio ed il 01 giugno 2025;  

✓ in conformità agli indirizzi ricevuti dal Sindaco giusta nota PG/2025/52057 del 20/01/2025, con 

determinazione n. 9 del 29/01/2025, il Dirigente del Servizio Cultura ha approvato l’Avviso, 

pubblicato sul sito web del Comune di Napoli il 30 gennaio 2025 con scadenza alle ore 10:00 del 

24/02/2025, per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi economici per la 

realizzazione di eventi e rassegne da svolgersi nel quadro dell’iniziativa “Maggio dei Monumenti - 

anno 2025”, che avranno luogo tra il 02 maggio ed il 01 giugno 2025, nonché la modulistica 

necessaria alla partecipazione allo stesso. 

Precisato che: 

✓ è stata approvata, da un’apposita Commissione, la graduatoria delle proposte progettuali risultate 

idonee ed ammesse a finanziamento; 

✓ saranno sottoscritte le Convenzioni tra il Comune di Napoli e i beneficiari che in esito ai lavori della 

commissione sono stati ammessi a finanziamento. 

 

Ritenuto necessario approvare le Linee guida e la modulistica per la rendicontazione delle spese sostenute e 

delle entrate ricevute, di seguito elencate e allegate alla presente disposizione: 

✓ Linee guida alla rendicontazione delle spese e delle entrate; 

✓ Mod 01 - Richiesta erogazione del contributo; 

✓ Mod 02 - Relazione finale sulle attività svolte; 

✓ Mod 03 - Piano economico finanziario consuntivo; 

✓ Mod 04 - Nota delle spese e delle entrate; 

✓ Mod 05 - Asseverazione dei contributi in natura; 

✓ Mod 06 - Timesheet; 

✓ Mod 07 - Tabella di calcolo del costo del personale dipendente e assimilato. 

Dato atto che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla 

stessa dirigenza che l’adotta. 

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 

del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1, lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei 

controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/2/2013. 

 

Comune di Napoli
Data: 20/03/2025, DISP/2025/0003180



 

  

3 
 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2023/2025, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: 

Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

Attestato, altresì che: 

✓ ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 190/2012, degli 

artt.6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune 

di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/4/2014 e s.m.i, non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del presente provvedimento; 

✓ il presente documento non contiene dati personali;  

✓ il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, D.lgs. n 33/2013 come 

riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà 

oggetto di pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli dedicata all’avviso pubblico. 

 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

D I S P O N E 

Di approvare le Linee guida e la modulistica di rendiconto delle spese e delle entrate per l’Avviso pubblico per 

la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi economici per la realizzazione di eventi e 

rassegne da svolgersi nel quadro dell’iniziativa “Maggio dei Monumenti - anno 2025”, di seguito elencate e 

allegate alla presente disposizione: 

✓ Linee guida alla rendicontazione delle spese e delle entrate; 

✓ Mod 01 - Richiesta di erogazione del contributo; 

✓ Mod 02 - Relazione finale sulle attività svolte; 

✓ Mod 03 - Piano economico consuntivo; 

✓ Mod 04 - Nota delle spese e delle entrate; 

✓ Mod 05 - Asseverazione dei contributi in natura; 

✓ Mod 06 - Timesheet; 

✓ Mod 07 - Tabella di calcolo del costo del personale dipendente e assimilato. 

 

        Sottoscritta digitalmente dal Dirigente 
              dott. Massimo Pacifico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente 
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 20/03/2025, DISP/2025/0003180


		2025-03-19T12:03:13+0000
	MASSIMO PACIFICO




